
令和４年１２月吉日 ES-227 

お客様各位 

                               遠藤工業株式会社 

                                営業本部長  岡村義則 

 

取扱説明書ペーパーレス化のお知らせ 

 
弊社商品スプリングバランサーシリーズには取扱説明書を同梱して出荷しておりましたが、地球環境保

護・社会全体の観点より２０２２年１２月をもちましてこれを廃止し取扱説明書のペーパーレス化する

ことにいたしました。他の商品におきましても、順次ペーパーレス化を進めて行く予定です。 

お客様のご理解・ご協力のもとペーパーレス化を推進し、環境負荷の低減を使用した更に便利なカスタ

マーサービスを構築して参りたいと思っております。ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

                        記 

 

１． 概要  

 

        ・取扱説明書の同梱を中止し“サポートサイトのご案内”リーフレットを同梱します。 

・“サポートサイトのご案内”に記載されたＱＲコード、ＵＲＬより取扱説明書をご覧

になることができます。ＰＤＦ形式でのダウンロードも可能となります。 

 

２． 対象となるシリーズ及び機種 

 

      スプリングバランサー/リトラクター 

      ・ＥＷＳ－３，５，７ 

      ・ＥＷＦ－９，１５，２２，３０，４０，５０，６０，７０，９０，１０５，１２０ 

        ・ＥＬＦ－３，５，９，１５，２２，３０，４０，５０，６０，７０ 

        ・ＥＲＭ－２，４，６，８，４Ｓ，６Ｓ，８Ｓ 

        ・ＥＲＬ－３，６，８，１１，１４，６Ｓ，８Ｓ，１１Ｓ，１４Ｓ 

 

        ※一部従来通り取扱説明書を同梱する特別仕様の商品もあります。 

 

３． 変更時期 

 

      ・２０２３年１月生産分より変更となります。 

 

 

             

以上 

 

                                         

 


